DG/AMS/2022/EDITAL_142– ABERTURA DE DISCIPLINA          1

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

EDITAL Nº 142/FEMPAR-DG/2022

ABERTURA DE DISCIPLINA

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições

e de acordo com o Regimento da Faculdade, torna público e informa a data de abertura da disciplina

de UP TO DATE MENINGEOMAS, para alunos da Pós-Graduação da FEMPAR e de outras instituições.

 VALOR: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS);

 CRÉDITOS: 2 (dois);

 INSCRIÇÕES: De 1º a 26 de agosto de 2022 no site www.fempar.edu.br ;

 PERÍODO DE REALIZAÇÃO:  Dias 01, 15, 22 e 28 de setembro e 06 de outubro de 2022;

Das 19h. às 22h.;

 LOCAL:  Online (Microsoft teams). O link será enviado posteriormente aos inscritos;

 OBS: Para obtenção do certificado de conclusão da disciplina, o aluno deve ter frequência

mínima de 75% (setenta e cinco por cento);

CRONOGRAMA:

Dia 01 de setembro (quinta-feira) – Das 19h. às 22h.

 Alvos-terapêuticos e Pesquisa em Neuro-Oncologia e Meníngeomas – Prof. Rafael Roesler;

 Patologia e Biologia Molecular nos Meníngeomas – Prof. Allan Fernando Giovanini.

Dia 15 de setembro  (quinta-feira) – Das 19h. às 22h.

 Meníngeomas do Foramen Jugular – Prof. Ricardo Ramina;

 Meníngeomas Petroclivais e do Seio Cavernoso – Prof. Gustavo Isolan.

Dia 22 de setembro (quinta-feira) – Das 19h. às 22h.

 Meníngeomas do Foramen Magno – Prof. Marcelo Nery;

 Meníngeomas Tentoriais – Prof Paulo Henrique Pires de Aguiar.

Dia 28 de setembro (quinta-feira) – Das 19h. às 22h.

 Meníngeomas da Fossa Anterior – Prof.  Bernardo Barbosa;

DG/AMS/2022/EDITAL_142– ABERTURA DE DISCIPLINA          2

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br

 Tratamento Adjuvante em Meníngeomas – Prof. Leonardo Frighetto.

Dia 06 de outubro (quinta-feira) – Das 19h. às 22h.

 Meníngeomas de Convexidade – Prof. Ricardo Lopes de Araújo;

 Meníngeomas do Esfenoide – Prof. Samuel Dobrowolsky.

Curitiba, 1 de agosto de 2022.

PROFª DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS
DIRETORA-GERAL.